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Tradiční masopust i hippies ples 

Milé čtenářky,  
milí čtenáři,
rok 2023 už běží naplno, 
ale přesto bych se ráda ještě 
ohlédla za rokem uplynulým, 
který byl doslova nabitý kul-

turními i  sportovními akcemi. Rozjely se nám 
výstavy a nejrůznější setkání v krásném historií 
protknutém prostoru naší Dvorany, který do své 
péče převzalo Centrum kultury a vzdělávání. To 
spolupracovalo s  Ostravským muzeem také při 
dalším ročníku tradičního masopustu a připravi-
lo i barevný velikonoční jarmark na Masarykově 
náměstí. V květnu se naše radnice i CKV zapo-
jily se svým bohatým programem do Ostravské 
muzejní noci. V  červnu jsme na Masarykově 
náměstí oslavili Den dětí a  o  tři týdny pozdě-
ji Rozmarné slavnosti řeky Ostravice. Po oba 
prázdninové měsíce probíhaly v  Komenského 
sadech rozmanité letní akce CKV, v září jsme se 
pak sešli na tradičním svatováclavském jarmarku 
na náměstí sv. Čecha v Přívozu. Listopad máme 
spojen s příjezdem Martina na bílém koni, s pe-
čenou husou a se svatomartinským vínem. Krás-
né byly i  naše křehké skleněné Vánoce ve vile 
Hanse Ulricha v  Sokolské ulici, ale i  hudební 
Vánoce ve velkém stylu v klubu Parník. Ten na-
víc rozjel oblíbené retrodiskotéky, které se konají 
každý měsíc, ale i další skvělé akce. Věříme, že 
stejně divoký bude i kulturní rok 2023 v centru, 
na což se moc těšíme. Samozřejmě nezapomíná-
me ani na občany dříve narozené. I  v  letošním 
roce budeme pokračovat v oblíbených zájezdech, 
oslavíme Den seniorů a připravujeme i další roz-
manité akce. Osobní setkání, zvlášť to mezige-
nerační, je pro každého z nás velkým přínosem.

Dařilo se nám i  v  oblasti školství. MŠ Le-
chowiczova a  MŠ Repinova mají novou zdra-
votechniku, ZŠ Gajdošova získala nový výmě-
ník a ZŠ a MŠ Ostrčilova se těší z nové cvičné 
kuchyňky a  vybavených odborných učeben. 
V letošním roce opravíme elektroinstalaci a bu-
deme pokračovat v  další etapě úprav zahrady 
ve Waldorské ZŠ a MŠ, upravíme také prostory 
MŠ Hornické na bezbariérové. Čeká nás rovněž 
příprava projektových dokumentací na další in-
vestiční akce. Příjemně nás překvapil také zájem 
žáků základních škol o vůbec první participativní 
rozpočet, kreativní byly i jejich návrhy. Letos nás 
čeká další ročník. 

Věřím, že máme před sebou rok plný krásných 
okamžiků a pozitivních emocí. Užijme si ho. 

Alena Pataky, místostarostka

Poslední únorový týden bude kulturně nabitý! 
V úterý 21. února se centrem Ostravy doslova 
protančí masopustní rej. Tradiční Masopust Os-
trava, který nabídne bohatý program, připravilo 
Ostravské muzeum ve spolupráci s  městským 
obvodem Moravská Ostrava a  Přívoz a  Cent-
rem kultury a  vzdělávání (CKV). Masopustní 
jarmark na Masarykově náměstí můžete navští-
vit už od 10. hodiny, od 15 hodin je připraven 
pódiový program a zhruba v 17.15 hodin vyjde 
z  náměstí do ostravských ulic maškarní rej, 
k němuž se můžete připojit. Bude se nejen zpí-
vat a hrát, ale i tančit! Podrobnosti naleznete ve 
zpravodaji na str. 11 a 12. 

V sobotu 25. února pořádá CKV pro městský 
obvod Moravská Ostrava a  Přívoz originální 
Džínový hippies ples. Sraz „dětí květin“ je ve 
Fabricu. Hrát budou ti nejvěrohodnější z Beatles, 
skupina Revival The Backwords. A stylové bude 
úplně všecko. Džínový hippies ples začíná v 19 

hodin a rozhodně zapomeňte na obleky, večerní 
toalety a podpatky. Vítány jsou džíny, zvonové 
kalhoty nebo jiné kousky ve stylu květinových 
dětí. Dalším doplňkům a kreativitě, která dotvoří 
hippies styl, se meze nekladou. 

„Náš první ples městského obvodu Moravská 
Ostrava a  Přívoz je určen široké veřejnosti. 
Nechtěli jsme se pouštět do klasické reprezen-
tativní akce, naším cílem je se hlavně pobavit 
a na chvíli zapomenout na každodenní starosti 
a strasti. Proto spolupracujeme s Centrem kul-
tury a vzdělávání a jsme si jisti, že společný vý-
sledek – originální Džínový hippies ples – na-
bídne doslova ojedinělou zábavu,“ srdečně zve 
na ples starosta centrálního městského obvodu 
Petr Veselka. 

Vstupenky za 500 korun jsou ke koupi elek-
tronicky na www.klubparnik.cz nebo na se-
kretariátu CKV. V ceně vstupenky je zahrnuta 
i večeře.

S myšlenkou zavést tradici pořádání masopustní veselice v centru Moravské Ostravy přišlo v  roce 
2009 Ostravské muzeum. Z původní „podívané na dlažbě“ vznikla postupem času velkolepá městská 
slavnost. Starosta Petr Veselka (vlevo) při předávání masopustního práva.

Nové stromořadí  
v ulici Sadová 
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RADNICE INFORMUJE
Zveme vás na zastupitelstvo 

V pondělí 13. února od 9 hodin se koná zasedání zastupitelstva městské-
ho obvodu. Schůze se bude konat v zasedací místnosti č. 306 Nové radni-
ce (Prokešovo náměstí 8). Program a materiály naleznete na www.moap.
cz. Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz přenáší jednání zastupitel-
stva on-line, virtuálně tak může být u rozhodování zastupitelů každý, kdo 
chce mít informace o dění v centrálním obvodu Ostravy.

Prolistujte si zpravodaj Centrum i v mobilu
Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz zveřejňuje zpravodaj Cen-

trum také v chytré verzi na Mobilním Rozhlasu. Jde o soubor, kterým se 
můžete prolistovat stejně jako v běžných novinách, dá se v něm lehce 
vyhledávat a hlavně máte zpravodaj stále u sebe. Přečtěte si, co je u nás 
nového.

Aktuality z obvodu
Sledujte naše webové stránky včetně videozpravodajství TV Polar a TV 
Fabex a také Facebook! Na všech těchto informačních kanálech vás in-
formujeme o aktuálním dění v našem obvodu. Název facebookové strán-
ky je Městský obvod Moravská Ostrava a Přívoz a odkazy na obě regio-
nální televize najdete na hlavní straně webových stránek www.moap.cz. 

Zpravodaj patří do schránek
Nenašli jste zpravodaj Centrum ve své schránce, nebo naopak jste ho za-
hlédli položený na místě, kde nepatří? Informujte nás o tom, ať vše mů-
žeme napravit. A to prostřednictvím e-mailu tiskove@moap.ostrava.cz.

Mobilní rozhlas
Chcete být varováni před krizovými situacemi, jako je hrozba povodní, 
požárů, náledí, sněhových kalamit, výpadků elektrické energie, mít pře-
hled o uzavírkách a důležitých tématech obvodu? Využijte aplikaci Mo-
bilní rozhlas na stránce www.moap.mobilnirozhlas.cz, do níž je registrace 
zcela zdarma. Více informací naleznete na Facebooku obvodu. 

Informace jsou uvedeny k datu redakční uzávěrky zpravodaje Centrum.

Ulice	 Úsek komunikace	 Doba  uzavírky	 Investor 	 Druh uzavírky	 Stavba (práce) 
		  (stavebních prací) 

Pivovarská	 mezi ul. Muzejní a Dlouhá	 do 31. 8.	 Sdružení BBB Nové Lauby 	 úplná/ objízdná trasa	 rozšíření staveniště po dobu realizace  
					     stavby bloku Nové Lauby.

ÚNOROVÉ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ

OKÉNKO PRO DŘÍVE NAROZENÉ...

Kontaktní centrum: 844  121 314 
Spojovatelka: 599 444 444, 599 442 991         

www.moap.cz

Úřad městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz 

První letošní zájezd bude v úterý 28. března 
do Brna. Vydáme se do proslulé vily Tugendhat 
a  do expozice Svět brněnské buržoazie mezi 
Löw-Beer a Tugendhat, která probíhá v neda-
leké vile Löw-Beer. Volný čas mohou účastníci 
strávit v blízkém parku Lužánky, v jehož okolí 
je i spousta kaváren, nebo v centru města. 

Vila Tugendhat v Brně je ojedinělým proje-
vem funkcionalistického a  internacionalistic-

kého uvažování německého architekta Lud-
wiga Miese van der Rohe. Od roku 2001 je 
vila zapsána do seznamu světového dědictví 
UNESCO. Vstupné do této vily si senioři platí 
sami. Zlevněné vstupné rozšířeného 90minu-
tového okruhu, včetně zahrady a  technického 
zázemí vily, stojí 250 Kč, vstupné na expozici 
ve vile Löw-Beer, která je poblíž vily Tugend-
hat, je hrazeno úřadem, stejně jako cestovné. 

Kapacita zájezdu do Brna je maximálně 44 
účastníků. Dříve narození se na tento zájezd 
mohou hlásit od 1. března od 8 hodin.

Naplánovány jsou i  další zájezdy pro ten-
to rok. V květnu se vydáme na hrad Sovinec 
a na Slezskou Hartu (2. 5.), v červnu navští-
víme Levandulový statek Bezděkov a  Olo-
mouc (20. 6.), v srpnu pak rozhlednu Cvilín 
u Krnova a Karlovu Studánku (22. 8.). Na 
září je připraven výlet na zámek Čechy pod 
Kosířem a do filmové expozice Jana a Zdeň-
ka Svěrákových (26. 9.). Při posledním pro-
sincovém zájezdu si užijeme Vánoce ve Valaš-
ské dědině v Rožnově pod Radhoštěm (7. 12.). 

Kdo se může na zájezdy hlásit?
Zájezdů městského obvodu Moravská Os-

trava a  Přívoz se mohou účastnit zájemci ve 
věku od 65 let s trvalým bydlištěm v obvodu 
Moravská Ostrava a  Přívoz. Každý senior 
se může přihlásit v roce 2023 pouze na jeden 
zájezd, na další zájezdy se může hlásit jako 
náhradník – tj. pokud není vyčerpaná kapaci-
ta, jsou volná místa poskytnuta náhradníkům 
podle pořadí přihlášení. V uplynulém roce se 
dostalo většinou na všechny zájemce, včetně 
náhradníků. 

Oblíbené zájezdy pro dříve narozené pokračují!  

Místostarostky Valentina Vaňková (v první řadě druhá zleva) a Alena Pataky (v první řadě třetí zleva) 
absolvovaly společně se seniory exkurzi do Templářských sklepů. 
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Od 1. ledna 2022 zajišťuje službu Senior ex-
press!!! nový provozovatel, společnost Taxi 
služba Beáta Philipp. Během roku si o průkaz 
nutný k využívání této služby zažádalo 448 se-
niorů, což je mnohem více než v předchozím 
období. V průměru uskuteční Senior express!!! 
měsíčně zhruba 245 jízd.

„Jsme rádi, že senioři od 70 let věku včetně, 
osoby se zdravotním postižením i osoby ome-
zené ve svéprávnosti (držitelé průkazu ZTP 
a ZTP/P), pro které je služba určena, Senior 
express!!! využívají čím dál více. Dopraví se 
tak snadněji k  lékařům a  do zdravotnických 
zařízení, na úřady a další instituce k vyřizo-
vání osobních záležitostí nebo dokonce na 
ústřední hřbitov. Věřím, že pro mnoho z nich 
je jízda automobilem obrovskou pomocí,“ 
říká místostarostka Alena Pataky s tím, že tato 
služba bude samozřejmě plně dostupná i v le-
tošním roce. 

Senioři nebo osoby se zdravotním postižením 
včetně jedné doprovázející osoby mohou služ-
bu Senior express!!! využít na 4 jízdy v měsíci. 
V praxi to znamená, že mohou například absol-
vovat 2 jízdy do městské nemocnice a dvě jíz-
dy zpět domů. V rámci městského obvodu Mo-
ravská Ostrava a Přívoz zaplatí za jednu jízdu 
celkem 30 korun, včetně doprovodu. V případě, 
že bude jízda mimo městský obvod, ale v rámci 
Ostravy, zaplatí klient 40 korun. 

K využívání služby Senior express!!! musí 
mít občan průkaz!

Průkaz vystaví bezplatně zaměstnanec oddě-
lení sociálních služeb v ulici Nádražní 110/970, 
v kanceláři 102, a  to v pondělí a ve středu od 
8 do 11.30 hodin a od 12.30 do 17 hodin. Tel. 
č.: 599 442 645. Žádost se podává osobně v pí-

semné formě a  je nutné doložit průkazovou 
fotografii 35 x 45 mm a občanský průkaz. Žá-
dost je k dispozici na stránkách www.moap.cz. 
Průkaz bude vystaven nejpozději do 10 dnů od 
podání žádosti. 

Senior expressem k lékaři nebo na úřad

Přeprava je poskytována od pondělí do čtvrtku od 7 do 15 hodin, v pátek od 7 do 13 hodin.

Objednávky jsou přijímány od pondělí do pátku v  době od 6 do 16 hodin na tel. čísle 734  626  700.  
Vždy je lepší objednat si jízdu den i více dopředu. 

Automobil je přizpůsoben pro osoby s chodítkem nebo invalidním vozíkem. Dopravce vám pomůže při ná-
stupu i výstupu. 

Místostarostka Alena Pataky představuje vůz Senior expressu!!!
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Díky opravám dlouhodobě neobyvatelných bytů se 
bytový fond stává postupně ekonomicky soběstačný

Městský obvod Moravská Ostrava a  Přívoz 
opravil během uplynulých čtyř let několik sto-
vek bytů, z  toho 100 bytů dlouhodobě neoby-
vatelných. Díky tomu postupně vzrostly příjmy 
městského obvodu, a to vše při příznivých a do-
stupných cenách nájemního bydlení. 

Zvýšené příjmy investujeme zpět  
do oprav bytů a domů
„V  roce 2018 byly příjmy z  bytové oblasti 

52,6 mil. korun ročně, v roce 2021 se již zvýši-
ly na 64 mil. korun a v loňském roce atakovaly 
hranici 70 mil. korun. Od roku 2019 jsme tedy 
zvýšili příjmy městského obvodu o 18 mil. ko-
run, a  letos počítáme díky opravě dalších ne-
obyvatelných bytů s dalším navýšením příjmů. 
Tyto peníze zpětně investujeme do následných 
rekonstrukcí, oprav a údržby domů a bytů, ale 
i do veřejného prostranství v okolí našich by-
tových domů,“ vysvětluje místostarosta David 
Witosz, který již v  roce 2018 připravil dlou-
hodobou strategii na opravu bytového fondu 
městského obvodu. 

Pomáhá i fond města Ostravy  
na opravu bytových jednotek
„Obvod vlastní velký bytový fond, který v roce 

2019 čítal celkem 1566 bytů, z  toho 346 vol-

ných. A právě na rekonstrukci dlouhodobě ne-
obyvatelných bytů jsem postavil tuto strategii. 
Samozřejmě, postavit nový bytový dům s něko-
lika byty by bylo jednodušší než opravit desítky 
bytů v  několika starých domech, které navíc 
vyžadují celkovou rekonstrukci. Dnes už však 
vidíme, že tato strategie byla správná. Díky zvy-
šujícím se financím, které nově opravené byty 
generují, se můžeme pouštět i do větších projek-
tů, jako je například právě končící rekonstrukce 
kulturní památky domu U Tiskárny v Přívozu za 
zhruba 19 mil. korun. V tomto případě bych rád 
poděkoval také městu Ostrava, které na popud 
našeho obvodu a několika dalších ostravských 

obvodů zřídilo fond na opravu bytových jed-
notek ve výši 50 mil. korun na rok pro všechny 
městské obvody, který nyní zvýšilo na 70 mil. 
korun na rok. Právě z tohoto fondu byla částeč-
ně finančně podpořena i  oprava této kulturní 
památky, v  letošním roce získáme část financí 
z  tohoto fondu také na opravu dvou bytových 
domů, a to Jungmannova 7 a Tolstého 12,“ do-
plňuje místostarosta Witosz.

Opravujeme i uvolněné byty
V roce 2022 realizoval centrální městský ob-

vod prostřednictvím odboru investic a místního 
hospodářství tři velké rekonstrukce bytových 
domů, a  to v  ulicích Fügnerova 6 (9,4 mil. 
Kč), Jungmannova 8 (19,5 mil. Kč) a U Tis-
kárny 2 (20 mil. Kč). „Nad rámec těchto tří 
investic zajistil odbor správy domovního fondu 
v roce 2022 komplexní opravu 29 bytů, z toho 
8 bylo dlouhodobě volných. V dalších cca 30 
bytech proběhly pouze dílčí opravy před uvede-
ním do užívání novým nájemcům. Náklady na 
komplexní opravu jednoho volného bytu se po-
hybují s ohledem na jeho velikost v rozmezí 200 
až 600 tis. korun,“ doplňuje informace Martin 
Cyž, vedoucí odboru správy domovního fondu, 
s tím, že na letošní rok tento odbor plánuje za-
jistit komplexní opravu cca 35 volných bytů.

Loni prošly rekonstrukcí  
tři domy
„Loňský rok byl v  oblasti investic náročný. 

V  bytovém domě Fügnerova 6 jsme vyměnili 
okna i dveře, opravili fasádu, včetně jejího za-
teplení, ošetřili nosné prvky střešní konstruk-
ce, vyměnili střešní krytinu a  zateplili půdní 
prostor. V  bytových jednotkách jsme provedli 

Bytový dům Fügnerova 6 (uprostřed) byl zcela zrekonstruován, opraveny byly i jednotlivé byty, kte-
ré jsou nyní k dispozici novým nájemníkům. 

Jednou z velkých rekonstrukcí letošního roku bude i oprava bytového domu v ulici Tolstého 12.

Vloni se městský obvod zaměřil mimo 
jiné také na nelegální pronájmy měst-
ských bytů, které jsou v rozporu s pravi-
dly pronájmu bytů. Díky tomu se podařilo 
obvodu získat zpět hned tři byty od ná-
jemníků, kteří s byty takzvaně kšeftovali 
a pronajímali je dalším třetím osobám. 
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částečné změny dispozičního řešení hygie-
nických místností a  kuchyní, opravili stěny 
i stropy, zesílili stropní dřevěné konstrukce, vy-
budovali nové podlahy, nové rozvody studené 
i  teplé vody, kanalizace, elektroinstalace, ply-
nu a ústředního topení s napojením na novou 
kotelnu ve vedlejším objektu,“ popisuje rozsah 
prací u tohoto domu Jiří Vozňák, vedoucí od-
boru investic a místního hospodářství, a pokra-
čuje: „Další rekonstrukce v ulici Jungmannova 
8 byla také celková – měnili jsme okna, dveře, 
zateplili celý objekt, včetně sklepních prostor, 
kde jsme navíc museli sanovat obvodové zdivo, 
vyměnili jsme střechu, zajistili nové rozvody 
vody, kanalizace i  elektroinstalace a  vybudo-
vali centrální kotelnu v  suterénu, a  to včetně 
centrálního ohřevu teplé vody. Změnili jsme 
také dispozice jednotlivých podlaží, zrušili stá-
vající balkóny z dvorní části a zmodernizovali 
jsme 4 byty v 1. a 2. NP. Kromě toho jsme zde 
vybudovali 4 zcela nové byty v  podkroví. Asi 
nejnáročnější pak byla rekonstrukce památ-
kově chráněného objektu U Tiskárny 2,  který 
čeká v únoru kolaudace. Budova byla prázdná 
více než 10 let a  chátrala. Od konce května 
procházel tento nárožní tříposchoďový bytový 
dům, který se nachází v Přívoze nedaleko ná-
městí Svatopluka Čecha, kompletní doslova 
velkorysou rekonstrukcí, při níž byl opraven od 
sklepa až po střechu.“

Vzhledem k  tomu, že rekonstrukce kulturní 
památky podléhá přísným pravidlům, probíha-
ly veškeré práce na opravě domu U Tiskárny 2 

pod kontrolou oddělení územního plánování 
a  památkové péče Magistrátu města Ostravy. 
Vybrané prvky byly navíc konzultovány a od-
souhlaseny zástupcem Národního památkové-
ho úřadu v Ostravě. 

Letos v investicích  
pokračujeme
Na letošní rok má Moravská Ostrava a Přívoz 

naplánovány další investice do celkové rekon-
strukce bytových domů. Opravovat se bude 
dům v ulici Jungmannova 7 (cca 16 mil. Kč), 
kde jsou takřka všechny byty dlouhodobě neo-
byvatelné, a bytový dům Tolstého 12 (16,8 mil. 
Kč), kde je 8 dlouhodobě neobyvatelných bytů. 
Nové malometrážní byty vzniknou také v domě 
na ulici Nádražní 45, a to v rámci rekonstrukce 
části A a části B (cca 3,1 mil. Kč). Kromě toho 
se bude dál pokračovat také v opravách jednot-
livých bytů, ať již dlouhodobě neobyvatelných, 
nebo bytů, které se uvolní po předchozích ná-
jemnících.

„Díky politické podpoře kolegů na radnici, 
kteří v uplynulých letech souhlasili s dočasným 
navýšením prostředků právě do bytové oblasti 
na úkor ostatních odvětví, se nám daří nastave-
nou strategii, o níž jsem hovořil v úvodu, plnit 
takřka na 100 procent. Dnes už začíná být by-
tový fond ekonomicky soběstačný a dokáže se 
sám obnovovat, jak jsme předpokládali. Tím 
pádem můžeme už takzvaně přehodit výhybku 
a  směřovat více financí například do školství 
a jiných oblastí, aniž bychom omezili investice 
do bytů,“ dodává na závěr místostarosta David 
Witosz.

Podařilo se nám zachránit kulturní památku – dům U Tiskárny 2
Nárožní dvoupatrový dům od neznámého autora, který byl postaven v roce 1899 v jihovýchodním ohybu bloku, má historizující novo-
barokní bohatě zdobené průčelí. Architektonický význam budovy spočívá především v celkovém řešení obou uličních průčelí – o pěti 
osách na vstupní jižní straně a čtyřech osách na východní straně, jejichž slohový výraz se ani po rekonstrukci nezměnil. V parteru 
průčelí jsou dochovány původní dřevěné výkladce s  výplňovými soklíky, dekorativním konzolovitým ukončením středního sloupku 
a plasticky profilovaným příčníkem.

V bytovém domě Nádražní 45 vzniknou nové malometrážní byty.

Místostarosta David Witosz při prohlídce rekonstruovaného bytu.
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Ostrava se dostává mezi  
přední studentská města
Možná si říkáte, proč vůbec zázemí pro umění 

a sport právě v Ostravě? Ta má přece průmys-
lovou historii a základy v technických oborech. 
Ale představte si, je to už 30 let, co jsou v re-
gionu díky Ostravské univerzitě odborníci také 
v  humanitních, přírodovědných, lékařských 
a uměleckých oborech. Rozvíjející se Ostrava 
jich potřebuje stále víc. Kampus na Černé louce 
je tak konkrétní odpovědí na výzvy, které před 
moderní Ostravou stojí. Jeho otevření je další 
krok, který udrží mladé v regionu a posune Os-
travu mezi přední studentská města.

Studujte na Ostravské univerzitě! 
Učebny, tělocvičny a hudební sály kampusu se 

studentům Ostravské univerzity otevřou už po 
zkouškovém období. Od února 2023 se tu bu-
dou vzdělávat noví trenéři, učitelé, hudebníci, 
produkční a grafici. „Těšíme se, že tu na podzim 
přivítáme nové studenty v  magisterských i  ba-
kalářských programech, jako jsou učitelství pro 

střední a pro základní školy, rekreace a zdraví, 
trenérství, zdraví, sport a technologie, komorní 
hudba nebo produkce v kulturních a kreativních 
odvětvích,“ jmenuje rektor Ostravské univer-
zity Jan Lata a dodává, že přihlášky ke studiu 

na Ostravské univerzitě pro akademický rok 
2023/2024 se podávají do 15. března 2023.

Sportovní zázemí i komorní sál
Pro Ostravany tady vznikne další atraktivní 

místo, kam mohou za kulturou. Součástí kam-
pusu je galerie ve stylu white cube a komorní 
sál pro více než 200 diváků. „Posluchačům 
přinese opravdu luxusní hudební zážitky, nejen 
díky vynikající akustice, ale právě díky interpre-
tům, hudebníkům, kteří Fakultu umění absolvo-
vali, studují zde nebo zde jako pedagogové při-
pravují nadějné talenty. Uslyšíte zde špičkové 
nástroje včetně koncertních křídel Steinway & 
Sons v hodnotě bezmála 5 milionů korun, kte-
ré univerzita pořídila pro koncertování právě 
tady,“ říká doktor Michal Bárta z Fakulty umě-
ní a dodává, že FU počítá s tím, že bude pro ko-
morní sál připravovat vlastní koncertní sezónu, 
tak jako to dělá filharmonie nebo divadlo.

Kampus mohou využívat  
i místní sportovní kluby
Zajít si sem zaběhat na unikátní levitující ovál, 

na taneční hodinu, lezeckou stěnu nebo využít 
poradnu pohybových programů budou moct 
krom studentů a  veřejnosti také místní spor-
tovní kluby. „S  certifikovaným gymnastickým 

sálem nebo halou pro míčové sporty o velikosti 
tří basketbalových hřišť bude příležitostí sem 
zavítat určitě mnoho,“ zve děkan Pedagogické 
fakulty OU Daniel Jandačka. Na jaře univerzita 
spustí na stránkách citycampus.cz i rezervační 

City Campus: Odpočítáváme! 
Kampus Ostravské univerzity na Černé louce v únoru naplní studenti

V únoru 2023 se budovy nového kampusu otevřou studentům Ostravské univerzity i veřejnosti.      
Foto: Petra Kravalová

Do zahájení výuky v City Campusu na Černé louce s novými budovami pro sport a umění už zbývá jen pár dní. V únoru 2023 
se budovy otevřou studentům Ostravské univerzity. Nový kampus během jara postupně začne sloužit také veřejnosti.

Významnou společenskou událost – zahájení výuky v kampusu – podpoří slavnostní otevření. K tomu dojde v prvním 
týdnu letního semestru, který začíná 13. února. „Symbolického přestřižení pásky a slavnostního odhalení lavičky 
Václava Havla na nádvoří kampusu se zúčastní premiér Petr Fiala a také vedení univerzity, Ostravy a Moravskoslezské-
ho kraje. Do kampusu se poprvé podívají i zaměstnanci univerzity,“ říká Adam Soustružník s tím, že pro veřejnost jsou 
připraveny další akce. Ty se uskuteční v průběhu celého letošního roku.

Kampus má mimo jiné také halu pro míčové sporty o velikosti tří basketbalových hřišť.  Foto: Petra Kravalová

Zázemí sportu a behaviorálního zdraví bude sloužit 
potřebám studentů Katedry studií lidského pohybu 
Pedagogické fakulty Ostravské univerzity.
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systém, který návštěvníkům pomůže se v  no-
vých možnostech zorientovat.

Centrum Ostravy a Černá louka
Kde nakonec vyroste univerzitní kampus, se 

řešilo už od začátku nového milénia. Tím pra-
vým místem pro tento komplex za více než mi-
liardu korun se nakonec ukázala Černá louka.

„Kampus propojí centrum Ostravy s  Karo-
linou, rozvíjejícím se Havlíčkovým nábřežím, 
je to pár dní, kdy byla dokončena další část 
revitalizace hned pod kampusem a brzy také 
Dolní oblastí Vítkovice. Věříme, že bude City 
Campus oblíbeným cílem procházek. Jsou tu 
dvě workoutová hřiště, běžecká dráha, pro 
relaxaci a  rozjímání lavička Václava Havla 
v  zóně zeleně, a  hlavně stupňovité schodiště 
budovy sportu, ze kterého můžete vnímat měs-
to z nové perspektivy,“ popisuje vedoucí Cen-
tra marketingu, komunikace a popularizace 
OU Adam Soustružník. 

Kampus se zároveň nachází v  bezprostřední 
blízkosti cyklostezky, která vede až do Beskyd. 

Město Ostrava také brzy nahradí most na Ka-
rolině za novou lávku se stezkou pro pěší i cyk-
listy. S  univerzitním kampusem se tak naplní 
přání Ostravanů využít potenciál tohoto dříve 
zanedbaného území, jehož historie docela přilé-
havě kopíruje přerod Ostravy z průmyslového 
města v moderní metropoli.

Klastr umění a designu   
Do budovy Fakulty umění se přestěhuje hu-

dební část FU, která doposud působila v zapůj-
čené budově na Sokolské ulici v centru města. 
Díky větší kapacitě může fakulta otevřít nové 
obory a  přijmout více studentů. Klastr umění 
a designu, jak se elegantní budova s bílou fasá-

dou střídanou ocelovým žebrováním jmenuje, 
nabídne v prvé řadě unikátní podmínky komor-
ního sálu pro 242 diváků. „Věříme, že bude 
nový kampus s komorním sálem lákat studenty 
klasické hudby z celého světa, kteří by se nej-
spíš jinak do Ostravy nikdy nepodívali,“ říká 
Michal Bárta.

Studenti Fakulty umění budou moct v kampu-
su využívat například muzikoterapeutickou la-
boratoř nebo operní studio, celkem půjde o 35 
učeben a 15 cvičeben s propracovanou akusti-
kou. „Pro naše studenty to znamená to, že už 
nebudou vzájemně slýchat trubku s  hobojem, 
zkrátka se bude dát ve všech místnostech v bu-
dově v klidu a profesionálně pracovat.“ uzavírá 
Michal Bárta.

Zázemí sportu a behaviorálního zdraví    
Zázemí sportu a  behaviorálního zdraví bude 

sloužit potřebám studentů Katedry studií lid-

ského pohybu Pedagogické fakulty Ostravské 
univerzity. S vlastním zázemím výrazně stoup-
ne konkurenceschopnost ostravských studijních 

programů zaměřených na sport a zdravý životní 
styl. Studenti budou mít dobrý důvod vybrat si 
právě Ostravu. Podobné programy jsou totiž 
akreditovány i na Masarykově, Palackého nebo 
Karlově univerzitě.

První, co každého na novém City Campusu 
zaujme, je běžecký ovál ve čtvrtém patře. Inspi-
rací pro něj byl například kampus Kalifornské 
univerzity. „Ovál přímo sousedí s  laboratoře-
mi, kde budou studenti sledovat souvislosti mezi 
pohybovou aktivitou a zdravím a zaměří se také 
na zvyšování sportovní výkonnosti. Vběhnout se 
sem dá přímo z okruhu. Zaznamenají tak mno-
hem přirozenější pohyb, než kdyby sledovali 
někoho na běžeckém pásu,“ vysvětluje Daniel 
Jandačka a doplňuje, že ho budou využívat ur-
čitě také sportovci pro zahřívací rozběhání před 
basketbalem, posilováním, lezením nebo gym-
nastikou.

Text i foto Ostravská univerzita

Kampus Ostravské univerzity na Černé louce je spolufinancován Evropskou unií prostřednictvím Operačního programu Výzkum, 
vývoj a vzdělávání s vazbou na program RE:START – Klastr umění a designu částkou 357,8 milionů a Univerzitní zázemí sportu 
a behaviorálního zdraví částkou 645,9 milionů. Spoluúčast Ostravské univerzity je 5 % a je z větší části financována prostřed-
nictvím pozemků, na kterých probíhá výstavba. Pozemky v hodnotě 41,7 milionů poskytlo univerzitě Statutární město Ostrava. 
To zároveň v kampusu realizovalo stavbu veřejného podzemního parkoviště s kapacitou 155 míst. Moravskoslezský kraj poskytl 
dotaci na financování projektové dokumentace a nově 12,5 milionů na realizaci projektu „Kampus OU – Černá louka“.

Komorní sál kampusu pro 242 diváků nabídne unikátní podmínky pro kulturní akce. 

Inspirací pro unikátní levitující běžecký ovál ve čtvrtém patře byl například kampus Kalifornské univerzity.
Foto: Petra Kravalová

Kampus propojí centrum Ostravy s Karolinou, rozví-
jejícím se Havlíčkovým nábřežím.
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Sponzorství makaka lvího
V letošním roce se ZŠ Nádražní stala jedním 

z „adoptivních rodičů“ makaka lvího v ostrav-
ské ZOO. Toto zvíře si samy děti vybraly for-
mou hlasování a jednotliví zástupci tříd vybíra-
li dobrovolné peněžní částky. Jelikož je makak 
lví již velmi ohroženým jedincem, tak se děti 

chtějí na jeho zachování podílet právě alespoň 
formou každoročních peněžních darů. Třídy, 
které vysbíraly nejvyšší obnos, dostaly volné 
vstupy do ZOO, kde mohou tohoto milého pri-
máta vidět v novém pavilónu Wanderu.

Velikonoční dílny  
pro školy

Ostravské muzeum pořádá ve dnech od 13. 
března do 6. dubna velikonoční dílny pro školy. 
Přivítejte jaro a  přijďte si sem vyrobit dřevě-
né velikonoční ozdoby. Cena programu včetně 
vstupu do muzea je 70 korun. Rezervace je nut-
ná na telefonním čísle 737 416 810 nebo pro-
střednictvím e-mailu: m.jaresova@seznam.cz.

Celoročně nabízí Ostravské muzeum školám 
přírodovědné exkurze s  průvodcem. Vybírat 
můžete hned z osmi tras: Děhylov  – Děhylov 
(délka trasy: 5,8 km),  Jilešovice – Jilešovi-
ce (délka trasy: 5,5 km), Ostrava Martinov 
– Třebovice (délka trasy: 3,5 km), Ostrava 
Třebovice – Hošťálkovice (délka trasy: 4 
km), Ostrava Svinov – Svinov (délka trasy: 
6 km), Slezská Ostrava – Halda Ema (délka 
trasy: 3,5 km), Ostrava Koblov – Petřkovice 
(délka trasy: 4 km), Ostrava Martinov – Mar-
tinov  (délka trasy: 4,5 km). Bližší informace 
o jednotlivých exkurzích a dalších vzdělávacích 
programech naleznete na www.ostrmuz.cz. 

Ulice Sadová prošla v loňském roce velkou 
změnou. Kromě toho, že zde byl zcela zre-
konstruován jednostranný chodník i  chod-
níkové přejezdy k  rodinným domům, prošla 
ulice také obnovou zeleně. Původní přestárlé 
a nemocné stromy a jiné dřeviny byly v době 

vegetačního klidu v  loňském roce pokáceny 
a ulice dostala nový kabát. Takřka po celé její 
délce byly vysazeny nové stromy a  trvalky.  
Nové stromořadí tvoří především jinany dvou-
laločné s užší korunou Ginkgo biloba Tremo-
nia. Jedná se o dřevinu snášející zasolení a po-

lostín, který je pro stanoviště určující. Tento 
druh je vhodný i  pro své růstové vlastnosti, 
kdy vytváří kompaktní sloupovitou korunu, 
výborně se hodící právě do stromořadí. Jedná 
se o dlouhověkou dřevinu, která pomaleji ros-
te. Do prostoru vnese lehkou texturu koruny, 
svěží zelenou barvu na jaře a  výrazně zlaté 
vybarvení listů na podzim.

„Jen v úseku od Dětského ráje po ulici Na 
Bělidle bylo v listopadu 2022 vysazeno celkem 
31 nových stromů, a  to díky projektu Revita-
lizace aleje na ulici Sadová v úseku od Dět-
ského ráje po ulici Na Bělidle reg. č. CZ.05.4.
27/0.0/0.0/18_109/0008831, který je financo-
ván z Operačního programu životní prostředí 
2014–2020. Kromě toho v této oblasti přibyly 
i trvalky, které již na jaře rozjasní ulici nejrůz-
nějšími barvami.  Celkové náklady na výsad-
bu stromů činily 702 tis. korun, z toho dotace 
jsou 217 tis. korun. Součástí projektu je rov-
něž následná péče o tyto nově vysazené stromy 
i rostliny po dobu let," vysvětluje změny v uli-
ci Sadové místostarosta Petr Kuś.  

Stromy patří na Sadovou – nové stromořadí

Místostarosta Petr Kuś při procházce ulicí Sadovou, která má nejen nový chodník, ale lemuje ji i 
nově vysazené stromořadí.  
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S Centrem pro volný čas se děti dostanou do přírody, naučí se tábořit, hrát nejrůznější hry upro-
střed lesů a hor a získají užitečné dovednosti, které se jinde nenaučí.

BVÚ – Centrum pro volný čas nabízí aktivity  
pro děti, rodiče i prarodiče

Výlet ke Hvozdnici.

Organizovaná turistika zdravotně postižených 
(dále ZdP) započala v  roce 1976 založením 
prvního oddílu tělesně postižených turistů ve 
Zlíně, dřívějším Gottwaldově. Aktivita se po-
stupně rozšířila zejména v Severomoravském/
Moravskoslezském kraji, kde vzniklo 8 oddílů 
ZdP turistů se zhruba 300 členy. Postupně se 
aktivita soustředila do 4 odborů – 4 v Morav-
skoslezském, 2 v Olomouckém a 1 v Jihomo-
ravském kraji, čítající celkem 150 členů. 

Naše aktivita se zaměřuje na pořádání den-
ních vycházek a  zejména víkendových ob-

lastních srazů. Letos pořádají turisté z  Oder 
pořádáme v  Budišově n. Budišovkou již 42. 
oblastní sraz a ve Dvoře Králové se pak usku-
teční vrchol sezony, již 29. celostátní sraz. Ob-
dobně pořádají tyto srazy v Olomouckém a Ji-
homoravském kraji. Populární jsou také účasti 
na akcích dalších Klubů českých turistů – na 
jejich vycházkách, oblastních i  celostátních 
srazech, na pochodu Za posledním puchýřem 
atd. Ani zimní období pro nás není časem pa-
sivním, účastníme se zimních vycházek a ka-
ždý druhý rok pořádáme i  vlastní zimní sraz 

s  mottem: „Není špatné počasí, je jen špatně 
oblečený turista.“ 

Máme rádi zdravý pohyb v přírodě a zejména 
poznávací náplň vycházek, návštěvu kultur-
ních, historických a  jinak zajímavých lokalit. 
V  loňském roce jsme zavítali do Bystřice n. 
Olší, vyšli na Čantoryji, prošli jsme několik tras 
po Oderských vrších, podívali se na Opavsko, 
Poodří a  již tradičně na Pustevny, Ondřejník 
a Hrčavu. Volný čas si zpestřujeme taky na ak-
cích KČT na Helfštýně, Mořkově či Bumbálce. 
Ostravský odbor ZdP přispívá rovněž svými 
4 vycházkami k  naplnění motta naší aktivity: 
„Aktivním pohybem za poznáním“. Účast ne-
jen na ostravských vycházkách do Jistebníku, 
Polanky či Třinecka stále motivuje naše členy 
nejen k pohybu bez ohledu na věk či zdravotní 
omezení, ale také k plnění výkonnostních od-
znaků specifické turistiky. A daří se nám. Více 
než polovina členů má splněný některý ze 3 
stupňů. O aktivitách ZdP turistů pravidelně in-
formujeme na webu turisti-zdp.estranky.cz, kde 
najdete aktuální pozvánky i kontakty. 

Činnost naší nevelké skupinky aktivních tu-
ristů může být inspirací pro další občany, kteří 
chtějí i přes zdravotní či věkové omezení stále 
udržovat zdravou kondici, doplněnou zajíma-
vým poznáním hezkých koutů naší země. Takže 
brzy s námi: Zdrávi došli! 

Miroslav Stacho, člen KČT ZdP Ostrava

Klub českých turistů je i pro zdravotně postižené

Další organizací na území Moravské Ostravy 
a Přívozu, se kterou můžete aktivně a smyslu-
plně trávit volný čas, je BVÚ – Centrum pro 
volný čas. Jedná se o  jednu z nejstarších vol-
nočasových organizací, které působí na území 
našeho obvodu a města. Nepřetržitě se tak vě-
nuje svým aktivitám již přes 77 let. V současné 
době má toto centrum tři střediska: Středisko 
RODINA, Středisko Tábornický oddíl BVÚ 
a Středisko volný čas.

„Naše aktivity jsou jak pravidelné pro naše 
členy, tak také pro ty neorganizované. V rámci 
činnosti Tábornického oddílu BVÚ probíha-
jí pravidelné schůzky a  aktivity o  víkendech 
a všech prázdninách. Jezdí se pod stan, na tábo-
ry, na vodu, na kola, leze se po skalách, hraje-
me hokej, florbal, volejbal a řadu dalších spor-
tovních aktivit, ale hrajeme také divadlo apod. 
V rámci dalších středisek a činností pak organi-
zujeme pro děti od 5 let pravidelný dětský klub 
a  řadu dalších aktivit. Pořádáme minitábory 
pro rodiče a prarodiče s dětmi, mezigenerační 
a  tábornické víkendy, příměstské tábory, kurzy 

plavání, počítačové kurzy a  výlety pro seniory 
a řadu dalších aktivit,“ vysvětluje Petr Mika – 
Akim, statutární ředitel BVÚ Centra.

Pokud Vás činnost BVÚ – Centra pro volný 
čas zaujala, neváhejte se ozvat prostřednictvím 

mailu bvu@bvu.cz nebo zavolejte na 603 899 
040, případně nás rovnou navštivte nejlépe  
v každé úterý od 16 do 18 hodin v našem are-
álu v ulici Křišťanova 1049/15 v Ostravě. Po-
drobnosti naleznete na www.bvu.cz

V BVÚ si najdou své aktivity jak děti 
a mládež, tak i senioři a celé rodiny 
napříč generacemi.



10 CENTRUM KULTURY A VZDĚLÁVÁNÍ

Klavírista, skladatel, hudební pedagog 
a  jazzman Boris Urbánek je frontma-
nem skupin BBC, TUTU, Agharta Gang 
a  Rhythm Desperados. Má za sebou turné 
po Mexiku, Španělsku, hrál také třeba v New 
Yorku. Kromě řady jeho aktivit je i externím 
dramaturgem hudebního programu ostrav-
ského Klubu Parník.

V jednom ze svých rozhovorů jste prozra-
dil, že Klub Parník je vlastně takové „Vaše 
dítě.“ Prozradíte, jak to tehdy před lety bylo?

„To je docela delší příběh. V  letech 1989 až 
1991 uvádělo Divadlo Petra Bezruče jazzový 
muzikál Cvokstory, který jsem se souborem na-
studoval a ve kterém jsem také účinkoval jako 
pianista. Muzikál byl velmi úspěšný a  tehdejší 
ředitel divadla Otakar Prajzner mi nabídl, jestli 
nechci v jejich divadelním klubu Blaník založit 
a  provozovat Jazz klub. Což se ve čtvrtek 5. 
března 1992 skutečně stalo. Od tohoto dne jsme 
se pravidelně každý čtvrtek setkávali v Blaníku. 
Během krátké doby se věhlas jazzklubu rozne-
sl a my měli natřískáno. Jednoho dne se přišla 
podívat tehdejší ředitelka CKV Ostrava Marie 
Janáková. Byla nadšená a dala mi nabídku, jest-
li se nechceme časem přestěhovat do budovy, 
která patřila před rokem 1989 OBKS Ostrava 1, 
v té době už nově přejmenováno na CKV. Vila 
na Sokolské stála před zásadní rekonstrukcí, 
v prostorách dnešního klubu byly dílny, kotelny 
a skladové prostory. Mně se vidina nového jaz-
zového klubu na ´plný úvazek´ moc líbila, a tak 
jsme začali společně s mým kolegou z Jazzové 
nadace Ostrava Štěpánem Rainischem a archi-
tektem Milanem Sýkorským připravovat po-
dobu budoucího klubu. Po přibližně roce a půl 
jsme skutečně 27.  dubna 1996 slavnostně ote-
vřeli Parník, tak jak jej známe dnes. Úplně prv-
ní koncert byl pro radní MOaP a pozvané VIP 
hosty a byl zároveň i prvním koncertem Boris 
Band Combination. Jako hosta jsem si pozval 
kamaráda a zpěváka Petra Lipu. Druhý den už 
byl pro veřejnost a  podařil se nám husarský 
kousek: Koncert Adam Holzman Band z USA, 
někdejšího klávesového hráče v kapele Milese 
Davise. Letos v dubnu tomu bude už 27 let!“

Od loňska se podílíte na hudební jazzové 
programové lince Klubu Parník. Co byste 
v něm rád v tomto roce viděl?

„Můj podíl je skromný. Jsem spíš odborný 
konzultant, takový ´přítel na telefonu.´ Rád 
bych viděl skvělé kapely, sólisty a hlavně plný 
dům.  Určitě přijdou nabídky, které moji vizi 
naplní.“

Parník byl v  minulosti velmi vyhlášeným 
ostravským klubem. Má šanci i  v  současné 
době?

„Chci věřit, že má. Vždyť má skvělou polo-
hu v centru města, zázemí, tradici. Návštěvnost 
po všech těch lockdownech šla prudce nahoru. 
Největší rezervy vidím v hospodě. Pokud i oni 
pochopí, že žijí v konkurenčním prostředí, bude 
vyhráno. Dobrá hospoda je základ každého klu-
bu.“

Nemáte z pomyslného návratu do Parníku, 
i když jste vlastně svým způsobem nikdy úpl-
ně neodešel, trochu nostalgický pocit?

„Nostalgie mě přepadne vždy, když otevřu 
dveře Parníku. Možná i  proto cítím před kaž-
dým koncertem stokrát větší tíhu zodpovědnos-
ti, než kdekoliv jinde. Škoda, že jsem si nevedl 
statistiku, kolikrát jsem už v Parníku hrál.“ 

V  prosinci jste v  Parníku uspořádal Vá-
noční koncert Boris (big) Band Combination 
s hosty Petrem Němcem a známou zpěvačkou 

Dashou, moderoval jste také akci Mikulášský 
džem. Co chystáte pracovně v letošním roce, 
a to nejen v Klubu Parník?

„Tradice mých vánočních koncertů v Parníku 
se datuje někdy od roku 2007. Tenkrát jsem hrál 
v  duu s  mým idolem z mládí, Jósefem Skrze-
kem z  legendárních SBB. Od roku 2008 pra-
videlně vystupujeme s  ´potomkem´ Jazzového 
orchestru Rozhlasu Ostrava (JORO), kterému 
dnes pracovně říkám Boris Big Band Combina-
tion. Zpěvák Petr Němec nechyběl na žádném 
z  nich. Až letos. Nemoci bohužel nechodí po 
horách... Doufám, že příští rok Petr chybět ne-
bude. Naštěstí Dasha je nejen skvělá zpěvačka, 
ale také úžasná a okouzlující dáma, která roz-
svítila Parník svým neopakovatelným kouzlem. 
Doufám, že loňským Mikulášským jamem jsme 
založili další hezkou tradici. Vedle hraní v Par-
níku letos samozřejmě připravujeme 17. ročník 
Jazz Open Ostrava. Plánujeme zařadit jeden 
z  festivalových koncertů i  do Parníku. Vedle 
toho jezdím pravidelně hrát do pražského jazzo-
vého klubu Agharta, BBC čeká v červnu Smeta-
nova Litomyšl a věřím, že časem přijdou další 
zajímavé nabídky. Kromě toho skládám a pro-
dukuji, mám rozpracovaný krásný projekt, ale 
jsem pověrčivý, tak jej prozatím, s dovolením, 
nechci prozradit.“ 

(koc)

Boris Urbánek je s Parníkem svázaný už mnoho let

Klub Parník během rekonstrukce v roce 1995. Boris Urbánek s Marií Janákovou v prostorách dneš-
ní vstupní chodby.                                                                                        Foto: Archiv Borise Urbánka

V únoru si můžete vychutnat výstavu Petra Hajdyly
Výstavní síň Sokolská 26 bude od 8. 2. 

hostit výstavu děl Petra Hajdyly, který svým 
přístupem k  obrazu reprezentuje současnou 
polohu české nebo spíše středoevropské mal-
by, v jejíž konstituci se zrcadlí doba postpro-
dukční, postinternetová a postfaktická. 

Přestože je obraz statické médium, integ-
ruje do sebe zkušenosti pohyblivého obrazu 
a  rychle šířených, konfigurativně utváře-
ných a  konstruovaných informací. U  Petra 
Hajdyly je to strategie pohybu uvnitř malby, 
stejně jako zájem o  mnohoznačný, těkavý 
obsah, který malířsky otevřené formy ský-
tají. Obraz slouží jako platforma pro ha-
lucinační experiment s  banalitou figurace 
a  předmětnosti, kterým je dodáváno nové, 
jiné ozvláštnění. 

Instalace Hajdylovy malířské výstavy je 
psychoanalyticky předpřipraveným scéná-
řem pro pseudo-rituál, v  němž se postup-
ně přes tekutost barevně posunuté věcnosti 
očišťujeme od nánosů vizuálních „po-vě-
domostí“ (minulost, dějiny umění, autority 
malby) a dojmů (emoce), které nesou obrazy, 
abychom nakonec doputovali přes ironicky 
míněný rituál hazardní hry pro již zasvěcené 
(motiv kulečníku) do místnosti, která se celá, 
tak jak je, mění na fyzický vstup do samot-
ného obrazu. Překročením prahu vstupujeme 
do jiné reality (nazvěme ji třeba HAJDY-
LUCINATION). Kurátorem výstavy je Petr 
Vaňous.Obraz Petra Hajdyly nazvaný Hráč
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Od 15. února 2023 zájemci naleznou ve vý-
stavní síni Dvorana na náměstí Dr. E. Beneše 
interaktivní a vzdělávací akci pro celou rodi-
nu s názvem Včela – Cesta do včelího města. 
Expozice bude plná vůně, hudby i sladkostí 
a  Dvorana se promění v  dřevěný labyrint 
včelího úlu. 

„Výstava je určena především dětem, ale 
svým pojetím je lákavá i pro dospělé. Je kon-
cipována jako hra, ve které zájemci plní úkoly, 
aby se dostali až k včelí královně, kde mohou 
získat odměnu. Interaktivní úkoly jsou zaměře-
ny na zajímavosti ze světa včel a celkově přiná-
ší nevšední návštěvnický zážitek,“ říká Marcela 
Mrózková Heříková, ředitelka Centra kultury 
a vzdělávání Moravská Ostrava (CKV).

Vůbec první výstava ve Dvoraně radnice cen-
trálního obvodu konaná pod křídly CKV při-
bližuje včelu medonosnou a její životní cyklus 
i  princip fungování včelího společenstva. Ná-
vštěvník projde labyrintem včelího světa, který 
ukazuje, jak se chovat v soužití ve větším spo-
lečenství, starat se o domov i potravu a chránit 
své blízké. Úchvatné prostředí s dřevěnými ku-
lisami nabídne zvukové i vizuální efekty, dob-
rodružství i zábavu. 

„Návštěvníci tu najdou podněty a motivy na 
poznávání a  zkoumání organismu včelstva ve 
snaze porozumět jejich tajemství. Nejde o kla-
sickou výstavu, ale svým scénografickým po-
jetím prostoru a  zapojením všech smyslů jde 

o  naprosto unikátní moderní vzdělávací pro-
jekt,“ prozrazuje Dominik Beneš, dramaturg 
CKV Moravská Ostrava. 

Zájemci budou za pomoci stolní hry prochá-
zet dřevěným labyrintem a  plnit jednotlivé 
úkoly. Mimo jiné budou hledat s  baterkou ve 
včelím úlu vetřelce a zloděje, kartáčovými pan-
toflemi vyčistí včelí komnatu, postaví z kostek 
katedrálu, ve které ukryjí královnu, připraví pyl 

jako krmení pro včelí miminka nebo na včelím 
gramofonu zahrají vlastní „bzzzonátu.“

Na konci cesty včelím městem návštěvník vstou-
pí do chrámu samotné královny, která má připra-
veno malé překvapení. Celým příběhem provede 
zájemce lektor, stolní hra nebo pracovní list. 

Interaktivní výstava přináší dobrodružství, zábavu i poučení

V polovině loňského roku převzalo výstavní prostor ve Dvoraně radnice centrálního obvodu Centrum kultury 
a vzdělávání Moravská Ostrava, které nyní zve širokou veřejnost na svou první výstavu zde. 

Výstavní síň Dvorana v budově radnice 
městského obvodu Moravská Ostrava 
a  Přívoz na náměstí Dr. E. Beneše byla 
otevřena v září 2021 a od června 2022 ji 
provozuje Centrum kultury a vzdělávání. 
Dvorana vznikla rekonstrukcí prostoru, 
který v době, kdy v budově sídlila Morav-
sko-ostravská městská spořitelna, slou-
žil jako městská knihovna. Stejně jako 
celý objekt nese rukopis významného 
českého architekta Karla Kotase, podle 
jehož návrhu byla spořitelna postavena 
v  letech 1928 až 1930. Rekonstrukce 
Dvorany zachovala prvky původní ar-
chitektury i  funkcionalistický ráz místa. 
Kromě výstav a kulturních akcí, které zde 
pořádá Centrum kultury a vzdělávání, její 
prostory využívá také radnice obvodu 
k veřejným projednáváním či obřadům.

Den před Popeleční středou (21. února) se 
bude na Masarykově náměstí konat od 10.00 do 
18:00 hodin masopust. Na realizaci jarmarku se 
tradičně podílí i Centrum kultury a vzdělávání 
Moravská Ostrava (CKV). Součástí akce bude 
i tak trochu jiná zabíjačka prasete. 

Zabíjačka byla na vesnici v  minulosti vždy 
velmi očekávanou událostí, při které se scházeli 
nejen členové rodiny, ale i sousedé z nejbližší-
ho okolí. Na masopust v Ostravě se však při-

veze pašík už vyvrhnutý a očištěný a součástí 
bude malý divadelní rituál „vynášení pašíka.“ 

O samotné zabíjačce pak bude povídat řezník 
Krkovička. Popíše, co vše se dá z pašíka vyro-
bit, a  zájemci se během dne mohou seznámit 
s procesem výroby masných produktů od zpra-
cování ovaru přes výrobu jitrnic, jelit a tlačen-
ky. Na místě si pak mohou zakoupit za symbo-
lickou cenu zabijačkovou polévku.

„Pro seniory jsme připravili další akci v rám-

ci našeho cyklu Příběh čeká za rohem. Tento-
krát půjde právě o návštěvu masopustu. S prů-
vodcem si budeme povídat o tom, proč a kdy se 
masopust slaví, rozebereme jednotlivé zvyky, 
a  součástí bude i  ochutnávka zabíjačkové po-
lévky,“ vysvětluje Šárka Dospivová, drama-
turgyně CKV. 

Sraz zájemců o  tuto akci je 21. února přímo 
na Masarykově náměstí v 15:30 hodin u KFC. 

(koc)

Cyklus pro seniory nabídne návštěvu masopustu s odborným výkladem

Výstavní prostor Dvorana nese, stejně jako celý objekt radnice, rukopis významného českého architekta 
Karla Kotase.



12

V  úterý 21. února ožije centrum města tra-
dičním masopustním veselím! Již od 10 hodin 
můžete navštívit na Masarykově náměstí ma-
sopustní jarmark, kde nebude chybět ani pravá 
masopustní zabíjačka. Zhruba ve 14.45 hod. se 
začne podávat „zabijačková polévka za kačku“. 
V 15 hodin pak  bude zahájen hlavní masopust-
ní program a po 17. hodině vyrazí do ulic centra 
maškarní průvod, který se zpět vrátí zhruba za 
hodinu, kdy proběhnou závěrečné masopustní 
obřadní scénky. 

Masopust a půst
Popeleční středa každoročně završuje obdo-

bí masopustu, které začíná bezprostředně po 
svátku Tří králů. Na něj navazuje tzv. postní 
doba, která je přípravou na blížící se Velikono-
ce. Posledním dnem, kdy je dle lidové tradice 
dovoleno tančit, pořádat bály a bohaté hostiny 
či všelijak bujaře se bavit, je masopustní úterý, 
tedy den před zmíněnou středou. S myšlenkou 
zavést tradici pořádání masopustní veselice, 
spojenou s  odpovídajícím programem a  maš-
karním průvodem v centru Moravské Ostravy, 
přišlo v  roce 2009 Ostravské muzeum. Z  pů-
vodní „podívané na dlažbě“ vznikla postupem 
času velkolepá městská slavnost, jejíž náplň 
je od samého počátku postavena na dodnes 
udržovaných masopustních tradicích v  Ostra-

vě a jejím blízkém okolí. A to i díky tomu, že 
Masopust Ostrava již dlouhodobě podporuje 
a na jeho přípravách se podílí městský obvod 
Moravská Ostrava a  Přívoz s  Centrem kultu-
ry a vzdělávání Moravská Ostrava za finanční 
podpory statutárního města Ostravy. 

Ostravsko v pověstech
V posledních několika letech je slavnost vedle 

tradičních regionálních obřadů a obyčejů, jako 
jsou symbolické zabíjení kozla a  pochovává-
ní basy, obohacena o „téma“, v jehož duchu se 
odehrává hlavní program na jevišti a projeví se 
i v podobě masek v maškarním průvodu. Toto 
téma však blíže či vzdáleně souvisí s masopus-
tem. V  minulosti jsme tak mohli zhlédnout 
scénku Hádání Masopusta s Postem, masopust 
s postavami Bakcha i Dionýza, slovanské bož-
stvo, ztvárnění masopustu v době baroka či re-
nesance, pohádkový masopust a podobně. Vloni 
se v masopustu objevili zvířecí hrdinové z ba-
jek. Letošní, v pořadí již čtrnáctý Masopust Ost-
rava, bude ryze ostravský. Tématem, zastřešují-
cím tento ročník, jsou pověsti z Ostravy a jejího 
okolí. Podtitul tedy zní: Ostravsko v pověstech. 

Vystoupí děti i dospělí
Se zmíněnou tematikou vystoupí v  hlavním 

programu, který začíná v  15 hodin na Ma-

sarykově náměstí, herci Staré arény Ostra-
va, umělecký soubor Generace z  Klimkovic 
a Waldorfská základní škola a mateřská škola 
Ostrava, se skladbami o  Ostravě se představí 
členové skupiny Rytmy ze Čtyřlístku – centra 
pro osoby se zdravotním postižením Ostrava, 
kteří se budou také účastnit slavnostního aktu 
předání masopustního práva. Ostravské pís-
ně zazní také v podání Hornické hudby. Ani 
tentokrát nebude chybět ostravský Dětský fol-
klorní soubor Hlubinka a  ostravský Dětský 
soubor Heleny Salichové, které roztančí nejen 
jeviště, ale i maškarní průvod, přítomné Ostra-
vany a návštěvníky města. Totéž platí o všech 
maskovaných aktérech, mezi nimiž dominují 
členové Sboru dobrovolných hasičů Pustkovec 
s  tradičními maskami kozla, medvěda, slamá-
ka a dalšími, jakož o muzikantech ze zmíněné 
Hornické hudby a Muzikantech z Polanky, kte-
ří udávají průvodu tempo. 

Předání masopustního práva
Tradičním aktem je slavnostní předání ma-

sopustního práva účastníkům maškarního prů-
vodu, které převezmou aktéři z rukou starosty 
městského obvodu Moravské Ostravy a  Pří-
vozu Petra Veselky, pod jehož záštitou se ma-
sopust koná, bezprostředně po přečtení všech 
práv a  povinností, které je třeba v  průběhu 
průvodu dodržovat. Taková jsou pravidla ma-
sopustního veselí. 

Po skončení průvodu si účastníci masopustu 
na náměstí naposledy zatančí. Poté už budou 
následovat závěrečné scénky zabíjení kozla 
a  pochovávání basy, které masopust definitiv-
ně ukončí. Aktéři, muzikanti a všichni přítomní 
občané doprovodí zesnulou „paní basu“ ve smu-
tečním průvodu s rozžatými svícemi v rukou. 

Markéta Palowská, Ostravské muzeum

KULTURA

Letošní masopust připomene pověsti z Ostravy a okolí

Na snímku z roku 2022 je zachycena takzvaná 
plodonosná maska slamáka.

V roce 2020 zvolili organizátoři pohádkové téma, a to doslova. Podtitul akce zněl Dvanáctero v pohádkách.
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Rok 2023 bude pro Ostravské muzeum ro-
kem výzev. Městská kulturní instituce projde 
řadou změn, které se dotknou jak programo-
vé náplně, tak vizuálního stylu, ale také ar-
chitektonického řešení vstupních prostor pro 
návštěvnický servis a  provozní doby, včetně 
aktivnější spolupráce s ostravskými instituce-
mi a školami. 

„Pokud chceme být v rámci ostravského kul-
turního prostoru konkurenceschopní, musíme 
muzeu vtisknout novou přívětivější tvář, která 
bude vstřícná ke svým návštěvníkům. Hodláme 
z muzea vytvořit místo pro setkávání, diskuze, 
vzdělávání a sdílení vědomostí, ale také zába-
vu a potěšení,“ uvádí ředitel Ostravského mu-
zea Filip Petlička a pokračuje: „Navázali jsme 
spolupráci s  Knihovnou města Ostravy, Ost-
ravskou univerzitou, Národním zemědělským 
muzeem, jednáme se spolky Pestré vrstvy, Fi-
ducia a  dalšími aktéry nejen kulturního dění 
v Ostravě, ale máme zájem o širší spolupráci 
na poli cestovního ruchu.“

Ostravské muzeum se letos poprvé zapojí do 
projektu na podporu dětského čtenářství Noc 
s Andersenem. Po krátké odmlce se do muzea 
vrací Syčák – setkávání přátel klasického fil-
mu. V pravidelné programové nabídce pro ve-
řejnost zůstávají literární podvečery, komento-
vané vycházky s historickou či přírodovědnou 

tematikou a kreativní dílny. Každoročními stá-
licemi jsou Masopust Ostrava, Ostravská mu-
zejní noc a letos již potřetí Dny fajne rodiny. 
Pro letošní rok připravuje Ostravské muzeum 
se svými partnery také nejméně čtyři stěžejní 
výstavy. 

Pro školy je připravena rozšířená nabíd-

ka edukačních aktivit k  aktuálním výstavám  
a  expozicím, vč. nového celoročního progra-
mu reflektujícího aktuální klimatické změny. 
Jedním z letošních cílů Ostravského muzea je 
vytvoření edukačního centra s odpovídajícím 
zázemím pro práci s žáky a studenty. 

www.ostrmuz.cz

Ostravské muzeum mění svou tvář

Ředitel Ostravského muzea Filip Petlička.

POŘÁD SE TU NĚCO DĚJE
Bezruči uvedli Kafkův Proces    
Koncem ledna měla u Bezručů svou premié-

ru nová dramatizace slavného románu Franze 
Kafky Proces. Autorem dramatizace a součas-
ně režisérem inscenace je umělecký šéf Divadla 
Petra Bezruče Jan Holec.

V  den svých třicátých narozenin se bankov-
ní prokurista Josef K. probudí za přítomnosti 
dvou cizích mužů, kteří mu oznámí, že je za-
tčen. Nedozví se však, z čeho je obviněn. Začí-
ná nekonečný boj s neviditelným mocenským 
aparátem. V  komplikované justiční mašiné-
rii pak sám K. stále více propadá pocitu viny 
a  bezmocnosti. Absurdní příběh o  manipulaci 
lidské duše, síle byrokracie a touze změnit za-
žité mechanismy. Groteskní pojetí reality, nebo 
naše žitá skutečnost? Přijďte zjistit!

Světově uznávaní jazzmani vystoupí  
v ostravském rozhlase
Hudební výlety realizované Svatováclav-

ským hudebním festivalem letos nabídnou 

dvacítku koncertů. Odstartuje je prvotřídní jazz 
v  podání nové kapely Luboše Soukupa, který 
ze Skandinávie přijíždí představit své Inspira-
ce Weather Report. Na jeho špičkový meziná-
rodní kvartet se můžete těšit ve studiu S1 ČRo 
Ostrava 22. února (19 hod.).

Český saxofonista Luboš Soukup je zná-
mý svým původním kvartetem nebo z  kapel 
Points, Inner Spaces či Concept Art Orchest-
ra (CAO). Nyní přichází s novým uskupením 
Machina Mundi: z  Dánska přijíždí William 
Larsson (fender rhodes, elektrický klavír, 
syntetizátor, efekty), z  Kanady kontrabasista 
Graig Earle a  ze Švédska na bicí Daniel Jo-
hansson. Frontman Soukup do projektu při-
náší své propracované kompozice, ve kterých 
se vznášejí elegantní promyšlené melodie nad 
bytelnými groovy. Nechybí ani vzrušující sóla, 
která potěší publikum. Harmonický svět Ma-
china Mundi je temný jako skandinávské nebe 
a pulsující rytmy kapely jsou živé jako ulice 
New Yorku. 

Více informací a předprodej vstupenek on-li-
ne na www.shf.cz (200 Kč/150 Kč/50 Kč/děti 
mají na všechny koncerty Hudebních výletů 
vstup zdarma).

Zjistěte víc o dronech!
Výstavu a přednášku s názvem „10 let světem 

s dronem“ uvede ve studovně časopisů Morav-
skoslezské vědecké knihovny ve středu 8. úno-

ra  v  16.30 hod. cestovatel, fotograf a  dronař 
Radim Kolibík. Fotografie Radima Kolibíka 
jsou známy po celém světě, obdivují je mimo 
jiné také čtenáři časopisů National Geografic 
nebo Drone. Výstava se koná od 1. do 28. úno-
ra 2023. 

PLATO v únoru
Hned tři nové výstavy Měli nás za živé 

a prchali s křikem, Slyším růst trávu a  tře-
tí Nechť dlouhá. Cesta. Vede. Ke. Scho-
dům v. Nebesích budou mít vernisáž ve stře-
du 8. 2. v  18 h. Během vernisáže ožije dílo 
Niny Beier Cvičení; v průběhu trvání výstavy 
se tato živá akce uskuteční celkem 10krát. 
Na komentovanou prohlídku výstavy ukrajin-
ských umělců a umělkyň Nechť dlouhá. Ces-
ta. Vede. Ke. Schodům v. Nebesích a diskuzi 
s  kurátorkami Milenou Chomčenko, Juliou 
Kryvič a kurátorem Clemensem Poolem zveme 
ve čtvrtek 9. 2. v 18 h. Komentovaná prohlíd-
ka všech tří aktuálních výstav bude ve středu 
22. 2. v 18 h; rezervace na info@plato-ostrava.
cz nutná.

Na konci měsíce nabízíme o  víkendu  
25.–26. 2. intenzivní kurz permakultury s cel-
kem 14 hodin výuky. Základy praktického 
využití v  péči o  zahradu v  různých ročních 
obdobích předá Denisa Tomášková, spoluau-
torka zahrady PLATO. Rezervace online na 
webu galerie.
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KVÍZ

ZE ŽIVOTA OBVODU

Znáte historii centra našeho města? 

Tři králové (vpravo) při koledě v kanceláři starosty Petra Veselky (vlevo).

Starosta Petr Veselka, stejně jako další členové ve-
dení a zaměstnanci, přispěl do kasičky charity. 

Srdcem centra Ostravy je Masarykovo náměstí, které bylo již ve středověku místem konání trhů i shromažďování obyvatel. V sou-
časnosti jsou jeho dominantami mariánský sloup se sochou Panny Marie a socha sv. Floriána. Po rekonstrukci náměstí v roce 2007 
zkrášlil náměstí vodotrysk zabudovaný do dlažby. Významnou stavbou je budova Staré radnice, dnes sídlo Ostravského muzea. 

 -red-

Tři králové požehnali tomuto domu a stvrdili žehnání 
nápisem K+M+B nad dveřmi. 

KOUZLO OKAMŽIKU
S  přáním štěstí, zdraví a  pokoje do nového 

roku zavítali i  k  nám na radnici tři králové, 
aby zde zazpívali, popřáli a požehnali tomuto 
domu, což stvrdili symbolickými písmeny nad 
dveřmi K+M+B. Nejsou to počáteční písmena 
jmen třech králů – Kašpar, Melichar a Baltazar, 
jak se lidově traduje, ale je to zkratka latin-
ského Christus mansionem benedicat: Kristus 
požehnej tomuto domu. Starosta Petr Veselka, 
který tři krále na radnici osobně přivítal, stejně 
jako ostatní členové vedení a  mnozí zaměst-
nanci úřadu, pak na oplátku přispěl do kasičky 
Charity.

Tříkrálovou sbírku 2023 v  rámci Ostravy 
a okolí, která proběhla ve dnech 1. – 15. led-
na 2023, pořádala ve spolupráci s Charitou sv. 
Alexandra Charita Ostrava. Koledování skupi-
nek tří králů a poskytování finančních darů do 
staticky umístěných pokladniček se v Ostravě 
a okolí uskutečnilo v termínu od 1. do 15. ledna 
2023. Přispět do on-line pokladničky na sbír-
kový účet: 66008822/0800 u České spořitelny 
s  variabilním symbolem pro Charitu Ostrava: 
777988013 bude možné až do 30. 4. 2023.  Do 
sbírky lze do 31. ledna přispět také pomocí QR 
kódu z mobilního bankovnictví. 

Finanční prostředky získané v  Tříkrálo-
vé sbírce 2023 Charita Ostrava a  Charita sv. 
Alexandra využijí na předem schválené projek-
ty. Podrobnosti na www.ostrava.caritas.cz.

1. 	 Jak se dříve jmenovalo Masarykovo 	
	 náměstí?

a) Náměstí císaře Františka Josefa I.
b) Ring Platz
c) Senný trh

2. 	 V  červnu 2007 byla plocha Masa- 
	 rykova náměstí 9 500 m² vydláždě-

na žulovými dlaždicemi o  váze 60 kg. Do 
dlažby jsou vsazeny mosazné desky s nej-
významnějšími milníky z  historie Ostravy. 
Kolik je zde těchto desek?
a/ 10
b/ 30
c/ 45

3. 	 Socha sv. Floriána zde stála od roku  
	 1763 do roku 1960. Pak byla umís-

těna v  Kravařích a  následně v  Hrabůvce  
u kostela. Kdy se vrátila zpět na Masaryko-
vo náměstí?
a/ 1990
b/ 2001
c/ 2008

4. 	 Podle archeologických průzkumů  
	 dnes již víme, kdy zhruba měšťa-

né svůj centrální veřejný prostor poprvé 
zpevnili jednoduchou valounovou dlaž-
bou. Tušíte, kdy to bylo? Podrobnosti na-
leznete na stránkách Ostravského muzea  
www.ostrmuz.cz. 
a/ v době okolo přelomu 13. a 14. století
b/ v 2. polovině 15. století
c/ na začátku 17. století

5. 	 Každou hodinu náměstí rozezní  
	 zvonkohra z  věže Ostravského mu-

zea. Víte, v kolik hodin hraje melodie Děv-
čátko z Ostravy? 
a/ 9.58 hod.
b/ 15.58 hod.
c/ 18.58 hod. 

Železný klíč z 15. století nalezený na dnešním Masa-
rykově náměstí při jednom z archeologických výzku
mů.                                           Foto: Viera Gřondělová

Správné odpovědi: 1b, 2b, 3c, 4a, 5b
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Sedmý ročník Tematických výzev OZO Ostrava je odstartován!
Ostravská odpadová společnost v rámci le-

tošní výzvy Zelená pro Ostravu opět podpo-
ří projekty zaměřené na výsadbu a údržbu 
veřejné zeleně ve městě. Financovány budou 
už podruhé z veřejné sbírky, kterou tvoří vý-
těžek z Reuse centra Ostrava. To za rok 2022 
vydělalo více než 1 milion korun. 

„Máme radost, že si naše reuse centrum zís-
kává u veřejnosti stále větší oblibu. A to jednak 
u lidí, kterým něco doma nadbývá a rádi funkč-
ní věci místo vyhození pošlou dál, jednak u těch, 
kteří si zde mohou vybavit svou domácnost za 
symbolický příspěvek do veřejné sbírky,“ říká 
mluvčí OZO Ostrava Vladimíra Karasová. „Na 
začátku roku 2023 na kontě naší sbírky figuruje 
1 011 tisíc Kč – ty máme připraveny na podpo-
ru letošních zelených projektů.“

V  loňském roce společnost OZO Ostrava 
z  výtěžku Reuse centra Ostrava podpořila 10 
projektů souhrnnou částkou přesahující rovněž 
1 milion korun. V  našem obvodu se podařilo 
v rámci tohoto projektu realizovat výsadbu ci-
bulovin na točně tramvají u  hlavního nádraží 
v Přívoze. 

„Harmonogram letošní tematické výzvy zů-
stává stejný jako v minulých letech,“ upřesňuje 
podmínky podpory Vladimíra Karasová. „Žá-
dosti mohou uchazeči podávat do konce února 
prostřednictvím elektronického formuláře do-
stupného na webu ozoostrava.cz, kde lze nalézt 
i  další upřesňující informace. V  březnu pak 
z došlých žádostí vybereme ty, které nejlépe spl-

ňují zadání, a s podpořenými subjekty podepí-
šeme smlouvu. Práce na samotných projektech 
pak mohou začít už v dubnu a konec realizace 
je stanoven na 31. října. Podpořené organizace 
pak musí účetně doložit, že podpora ze strany 
OZO, která se může letos pohybovat v rozmezí 
50-200 tisíc Kč, byla využita ke stanovenému 
účelu.“

O podporu v rámci výzvy Zelená pro Ostra-
vu mohou žádat právnické osoby veřejného 

i  soukromého sektoru, které působí ve svozo-
vé oblasti OZO. Podmínkou podpory projektů 
je   realizace „ozeleňovacích“ aktivit na veřej-
ně přístupných místech na území statutárního 
města Ostravy a  doložení souhlasu vlastníka 
pozemku, případně čestné prohlášení žadatele 
o vlastnictví pozemku.

Formulář žádosti o podporu projektu je uve-
řejněn na webu OZO Ostrava: 
www.ozoostrava.cz.

Více než milion korun z výtěžku Reuse centra Ostrava bude investováno do projektů zaměřených na 
výsadbu a údržbu veřejné zeleně ve městě. 

NÁZORY ZASTUPITELŮ
Vážení čtenáři, na prosincovém jednání zastu-

pitelstva jsem při projednávání rozpočtu našeho 
centrálního obvodu navrhl navýšení finančních 
prostředků na dotace v  oblasti kultury. Snažil 
jsem se využít svých zkušeností z práce v kul-
turní komisi rady města, ve které jsem působil 
v předchozích dvou volebních obdobích. Důle-
žité pro kulturní projekty je vícezdrojové finan-
cování a zde je nutné přihlédnout, jak velký má 
daný projekt dosah, protože ne každý přesahuje 
svůj městský obvod, byť se jedná o  projekty 
kvalitní. Hlavní pozornost tedy musí převzít 

jednotlivé městské obvody.  Jsem přesvědčen, 
že náš městský obvod, jakožto obvod s největší 
koncentrací kulturních „stánků“ a projektů, je 
přirozeným centrem kultury města. Právě do-
tacemi v oblasti kultury podporujeme kreativní 
potenciál obvodu. Všechny strany a hnutí kan-
didující do zastupitelstva města a obvodů píšou 
ve svých volebních programech o  tom, jak je 
třeba udržet mladé lidi ve městě. Mladí lidé, 
pokud chtějí ve městě zůstat, musí mít možnost 
realizovat své projekty nebo být jejich součástí, 
neb mnohé projekty znamenají pracovní místa. 

To přesně potřebuje nezávislé kreativní odvět-
ví, které umí každou vloženou korunu několi-
krát znásobit, a to daleko efektivněji než zřizo-
vané příspěvkové organizace.

Můj návrh však nebyl přijat. Nicméně pevně 
věřím, že možnost navýšení kulturních dotací 
bude předmětem diskuze s  vedením obvodu. 
Jedná se o  důležité investice do budoucnosti 
centra města jako centra kultury Ostravy.

Vladimír Polák,  
zastupitel města a městského obvodu  

Moravská Ostrava a Přívoz za hnutí Ostravak

Lidem po mozkové příhodě i jejich blízkým pomůže nový web

Nová webová stránka  CMP RÁDCE  kon-
centruje rady, tipy a  podporu lidem, kterým 
do života vstoupila CMP, tedy cévní mozková 
příhoda. Stránka vznikla díky spolupráci Mo-
ravskoslezského kraje, Ostravské univerzity, 
VŠB-TUO a Sdružení pro rehabilitaci osob po 
cévních mozkových příhodách Praha.

Mozková příhoda dokáže celým rodinám ob-
rátit život vzhůru nohama. Lidé, které cévní 
mozková příhoda postihla, se zotavují každý 
jinak. Ti šťastnější se vrátí do běžného živo-
ta. Jsou bohužel i  pacienti, kteří se už nikdy 
neobejdou bez pomoci svého okolí. Právě těm 
a jejich blízkým může pomoci CMP RÁDCE. 

Na tomto webu je soustředěno vše, co by pe-
čující či pacienti mohli potřebovat. Nejrůzněj-
ší tipy a rady, kontakty na odlehčovací služby 
nebo svépomocné skupiny v regionu, odkazy, 
články, ale i životní příběhy lidí po mozkové 
příhodě. Lidé si zde tedy mohou nejen vyhle-
dávat užitečné informace, ale mohou zde sdí-
let své zkušenosti a navzájem se podporovat. 
Nový nekomerční web vznikl jako výsledek 
tříletého projektu Výzkum podpůrných sítí 
a  vývoj informačního systému v  neformální 
péči o  osoby po cévních mozkových přího-
dách.

www.cmp-radce.cz
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INFORMUJEME

PRODÁVÁME KARTOTÉKU 
Statutární město Ostrava, městský obvod Moravská Ost-
rava a Přívoz, nabízí k prodeji rotační kartotéku Remstar 
Lektriever, rok výroby 1998. Nutná vlastní demontáž 
a odvoz. Možnost  prohlídky zařízení po předchozí telefo-
nické domluvě na  tel. č. 599 442 823.	

www.moap.cz

VOLNÉ PROSTORY K PRONÁJMU
VOLNÉ NEBYTOVÉ PROSTORY
30. dubna 3060, 3059/4,6 - kancelář 226,38 m² 
Českobratrská 1805/32 - sklad 52,89 m²
Českobratrská 1888/14 - prodejna, kancelář 280,90 m²
Na Jízdárně 2895/18 - kancelář 33 m²
Nádražní 1026/41 – prodejna 118,5 m²
Nádražní 1110/44 - kancelář 162,66 m²
Nám. Republiky, podchod - prodejna 37,35 m²
Nám. Republiky 2112/2 - restaurace 289 m²
Poštovní 1118/10 - prodejna, kancelář - 103,35 m²
Puchmajerova 489/7 - prodejna 313,79 m²
Senovážná 2109/1 - klubovna, dílna 84,65 m²
Senovážná 2110/3 - klubovna, dílna 82,55 m²
Střelniční 75/8 - prodejna 101,42 m²
Střelniční 75/8 - prodejna 75,26 m²

BLIŽŠÍ INFORMACE  
A PROHLÍDKY 
W  www.nemovitostimoap.cz
E   martina.volakova@moap.ostrava.cz  
T   702 018 267 

Aktuální nabídku volných bytů  
a nebytových prostor naleznete na   
www.nemovitostimoap.cz.

Máte zdravotní omezení? 
Hledáte práci?  
V TARGET – 

Podporovaném 
zaměstnávání 
vám nabízíme podporu při hledání vhodného 
zaměstnání podle vašich požadavků a  přání. 
Dále vám nabízíme pomoc se sepsáním životo-
pisu tak, aby co nejvíce zaujal vašeho budoucí 
zaměstnavatele. Bojíte se jít na pohovor nebo 
na úřad? Už nemusíte. Naše služba vám může 
poskytnout i  doprovázení a  podporu při po-
hovorech a  jednáních na úřadech.  Nabízíme 
i pracovní asistenci při zapracování na novém 
pracovišti a mnoho dalších… Žádné čekání ve 
frontách, individuální přístup a vše bezplatně. 
V  případě zájmu se na nás neváhejte obrátit, 
tel: 596 611 208, mobil: 734 435 326, e-mail: 
target@alexandr.charita.cz.

Rozmístění kontejnerů 
Seznam míst, kde budou velkoobjemové kontejne-

ry přistaveny, je pouze orientační. Z důvodu momen-
tálního stavu v daný den (parkující vozidla, stavební 
práce aj.) mohou být kontejnery přistaveny v nejbliž-
ším možném okolí uvedené adresy. Velkoobjemové 
kontejnery jsou rozváženy v  době od 7 do 14 hod. 
a odváženy následující den rovněž v těchto hodinách.

13. 2. Ahepjukova 3, 6, Cingrova 7, Gen. Píky 1A, 
Hornopolní 51, Janovského 43, Varenská 6, 36, Se-
novážná 1–7, 28. října 153, Dr. Malého 25, Foerstro-
va 20.

14. 2. Gajdošova 8, 39, 48, Nedbalova 20, Petra 
Křičky 18, 19–21, Uhelná 22, Výstavní 23, Zelená 
26, Arbesova 13, Božkova 81–83, Dobrovského 4.

15. 2. Fügnerova 20, Gebauerova 11, Hájkova 
8–10, Hlučínská 64–66, Jungmannova 6–8, Korejská 
22, Kosmova 18–20, Libušina 5, Muglinovská 33, 
Na Liškovci 2, Na Náhonu 14, Nám. Sv. Čecha 4.

16. 2. Newtonova 14, Orebitská 27–29, Palackého 
50, Rovná 22, Špálova 31, Úprkova 26, Na Mlýnici 
11–13, Jílová 10, Jílová 17 (15), Jirská 11, Mánesova 
10, 18.

20. 2. Denisova 3, Mánesova 2, 21, Nádražní 137–
139, Vašková 19, E. F. Buriana, Na Bělidle 8, Pelclo-
va 4, U Parku 8–10, Vítězná 2–8, 17–19.

21. 2. Dvořákova 20, Husova 9, Janáčkova 16–18, 
Jurečkova 14, Milíčova 16, Střelniční 6, Zahradní 7, 
Zeyerova 1, Českobratrská 12–14, Prokešovo nám. 
8, Veleslavínova 6 (4), Chelčického 3 (4).

22. 2. Tyršova 19–21, Msgr. Šrámka, Bieblova 10, 
20, Gorkého 9–11, 19–21, Nádražní 73, Poděbradova 
60, Tolstého 12, Bachmačská 15, 30–32, Gregorova 
16.

23. 2. Gregorova 4, Jindřichova 14–16, Josefa Lady 
10–12, Křižíkova 16, Na Desátém 25, Na Spojce 2, 
Nádražní 109, Verdunská 17–19, Zborovská 8–10, 
14–18, Ženíškova 6–9, Živičná 12. 

Další rozmísťování bude v červnu až srpnu 2023.

I malá změna může přinést  
velké úspory

Od ledna letošního roku mohou občané žá-
dat o  dotaci z  Nové zelené úsporám Light 
poskytované Státním fondem životního pro-
středí ČR. Program je určený pro vlastníky 
a spoluvlastníky rodinných domů z řad se-
niorů a lidí pobírajících dávky na bydlení. 
Podmínkou je, aby v době podání žádosti byl 
rodinný dům ve vlastnictví žadatelů, a ti v něm 
měli současně trvalý pobyt, a  to déle než od 
září 2022. Cílem Nové zelené úsporám Light 
je poskytnout prostředky na rychlé a  snadno 
realizovatelné renovace domů a pomoci i těm 
nejzranitelnějším zvládnout enormní nárůst 
cen energií. Dotací lze financovat zateple-

ní (fasády, střechy nebo stropů, podlah), 
výměnu oken, vchodových dveří. Opatření 
lze i  různě kombinovat, maximální výše do-
tace činí 150 000 Kč. Příjem žádostí probíhá 
elektronicky do 31. 8. 2024 nebo do vyčerpání 
financí. 

Pro zájemce o dotaci je k dispozici široká síť 
poradenských center. Pro Ostravu je nejbližší 
kontaktní místo EKIS Ostrava, Dana Sýkorová, 
Novinářská 1254/7, 709 00 Ostrava, tel. 725 
269 288, sykora@projectdesign.cz. 

Kompletní informace k dotaci lze najít na 
https://novazelenausporam.cz/nzu-light/. 

www.novazelenausporam.cz

Snadno realizovatelná a časově nenáročná 
opatření menšího rozsahu

Co podpoříme? Koho podpoříme?

Zateplení fasády

Zateplení střechy, podlahy nebo stropu

Výměna oken a vchodových dveří

Zrenovujete dům a tím snížíte jeho energetickou 
náročnost. Budete mít nižší účty za vytápění, 
a navíc svůj dům zhodnotíte.

Obraťte se na proškolené odborníky, kteří vás 
provedou celým procesem vyřízení dotace.

Jak na to?

Poradí, jaká opatření jsou pro váš dům nejvhodnější. 
Pomohou s podáním žádosti a dohlédnou na realizaci. 
Do úprav se můžete pustit svépomocí nebo si najmout 
firmu. Žádat můžete před úpravami, v jejich průběhu 
nebo po jejich skončení. Na provedení máte 12 měsíců.

Příspěvek se vztahuje na opatření, která proběhla 
po 12. září 2022.

Vlastníky nebo spoluvlastníky rodinného domu 
či trvale obývaného rekreačního objektu

Na příspěvek máte nárok, pokud všichni  
členové vaší domácnosti pobírají starobní 
důchod nebo invalidní důchod 3. stupně 
nebo v období mezi 12. zářím 2022 a datem 
podáním žádosti pobírali příspěvek  
na bydlení.

Důležité

Nečeká vás žádné velké papírování. Žádost vyplníte 
z pohodlí domova přes internet. K vyřízení budete 
potřebovat zejména fotodokumentaci před renovací 
a po ní, jednoduchý formulář odborného posudku  
a závěrečnou zprávu o realizaci.

Co potřebujete k vyřízení?

Ptejte se zástupců Místních akčních skupin. 
Obrátit se můžete i na informační střediska EKIS 
nebo pracovníky úřadů práce a sociálních služeb.

Kam se obrátit?

60 000 Kč 
Zateplení podlah

50 000 Kč 
Zateplení stropu

18 000 Kč/dveře 
Výměna vchodových  
dveří

120 000 Kč 
Zateplení střechy

12 000 Kč/okno 
Výměna oken

6 000 Kč/běžný metr 
Zateplení fasády


